
ВЕДОМОСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 27 4 марта 2020 года

ТОМ 1

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
19.02.2020 № 27/12-ЗС «О Законе Иркутской области
«Об ограничении розничной продажи бестабачной никотиносодер
жащей продукции, электронных систем доставки никотина, жидко
стей для электронных систем доставки никотина на территории Ир
кутской области»

Закон Иркутской области от 2 марта 2020 года № 8-03 
«Об ограничении розничной продажи бестабачной никотиносодер
жащей продукции, электронных систем доставки никотина, жидко
стей для электронных систем доставки никотина на территории Ир
кутской области»

РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
19.02.2020 № 27/1-ЗС «О назначении на должности мировых судей 
Иркутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
19.02.2020 № 27/2-ЗС «О привлечении к исполнению обязанностей 
мирового судьи Иркутской области»



5 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 10
19.02.2020 № 27/17-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Депу
татском часе «О модернизации первичного звена здравоохранения в 
Иркутской области»

6 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 12
19.02.2020 № 27/18-ЗС «Об отчете о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 2019 год»

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 13
19.02.2020 № 27/19-ЗС «Об отчете члена Совета Федерации Феде
рального Собрания Российской Федерации -  представителя от Зако
нодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2019 год»

8 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 14
19.02.2020 № 27/24-ЗС О проекте закона Иркутской области № ПЗ- 
585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской об
ласти «О Правительстве Иркутской области»

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 15
19.02.2020 № 27/26-ЗС «Об отзыве на проект федерального закона 
№ 868839-7 «О внесении изменений в статью 711 Федерального зако
на «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения 
особенностей приема на целевое обучение по образовательным про
граммам высшего образования)»

РАЗДЕЛ III

СООБЩЕНИЕ ИРКУТСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА 
О ПРИНЯТИИ СУДЕБНОГО РЕШЕНИЯ

10 Сообщение Иркутского областного суда о принятии судебного реше- 17 
ния

2



РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ. ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«Об ограничении розничной 
продажи бестабачной никоти
носодержащей продукции, 
электронных систем доставки 
никотина, жидкостей для элек
тронных систем доставки ни
котина на территории Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об ограничении розничной 
продажи бестабачной никотиносодержащей продукции, электронных си
стем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки ни
котина на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020 
№ 27/12-ЗС

3



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ БЕСТАБАЧНОЙ НИКО
ТИНОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ, ЭЛЕКТРОННЫХ СИСТЕМ ДО
СТАВКИ НИКОТИНА, ЖИДКОСТЕЙ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ СИСТЕМ 
ДОСТАВКИ НИКОТИНА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия настоящего За
кона

1. Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Рос
сийской Федерации» и Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федера
ции», в целях защиты прав человека и гражданина в сфере охраны здоро
вья, предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
устанавливает на территории Иркутской области ограничение продажи 
бестабачной никотиносодержащей продукции, электронных систем до
ставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина 
лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста (далее -  несовершен
нолетние).

2. Действие настоящего Закона распространяется на отношения, 
участниками которых являются юридические лица независимо от их орга
низационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие розничную продажу бестабачной ни
котиносодержащей продукции, электронных систем доставки никотина, 
жидкостей для электронных систем доставки никотина, а также физиче
ские лица, состоящие с указанными юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями в трудовых отношениях и непосредственно 
осуществляющие отпуск бестабачной никотиносодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных си
стем доставки никотина.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона используются следующие основные 
понятия:

бестабачная никотиносодержащая продукция -  любая продукция, 
содержащая никотин и (или) его производные, предназначенная для по
требления никотина любым способом (за исключением табачной продук
ции и табачных изделий, жидкостей для электронных систем доставки ни
котина, а также лекарственных средств и медицинских изделий);

электронная система доставки никотина -  одноразовое или многора
зовое электронное устройство, продуцирующее аэрозоль, пар или дым пу

4



тем нагревания жидкости для электронных систем доставки никотина, 
применяемое в целях вдыхания пользователем (за исключением медицин
ских изделий, зарегистрированных в порядке, установленном законода
тельством Российской Федерации);

жидкость для электронных систем доставки никотина -  раствор 
(жидкость или гель) с содержанием жидкого никотина или без содержания 
никотина, предназначенный для использования в электронных системах 
доставки никотина.

Статья 3. Ограничения в сфере розничной продажи бестабачной ни
котиносодержащей продукции, электронных систем до
ставки никотина, жидкостей для электронных систем до
ставки никотина

1. На территории Иркутской области не допускается розничная про
дажа несовершеннолетним бестабачной никотиносодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных си
стем доставки никотина.

2. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляюще
го розничную продажу бестабачной никотиносодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных си
стем доставки никотина (далее -  продавец), сомнения в достижении поку
пателем восемнадцатилетнего возраста продавец обязан потребовать у 
этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе доку
мент, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без 
гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст 
покупателя.

3. Продавец обязан отказать покупателю в продаже бестабачной ни
котиносодержащей продукции, электронной системы доставки никотина, 
жидкости для электронных систем доставки никотина, если в отношении 
покупателя имеются сомнения в достижении им восемнадцатилетнего 
возраста, а документ, удостоверяющий личность покупателя и позволяю
щий установить его возраст, не представлен.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

За нарушение настоящего Закона предусматривается ответствен
ность в соответствии с действующим законодательством.

5



Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск 
2 марта 2020 года 
№ 8-03

6



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О назначении на должности 
мировых судей Иркутской 
области

Рассмотрев представления председателя Иркутского областного суда 
Ляхницкого В.В. о назначении на должности мировых судей Иркутской 
области, ознакомившись с учетно-характеризующими документами и ма
териалами, руководствуясь статьей 4 Закона Иркутской области от 15 но
ября 2007 года № 111 -оз «О мировых судьях в Иркутской области», Зако
нодательное Собрание Иркутской области

1. Назначить на должности мировых судей Иркутской области впер
вые на срок полномочий три года следующие кандидатуры:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

судебный
участок

Куйбышевский район г. Иркутска 
Балабанова Мария Александровна № 1 1

Центральный район г. Братска Иркутской области 
Зверькова Алена Олеговна №45

Качугский район Иркутской области 
Коновалова Ирина Викторовна №66

Черемховский район Иркутской области 
Новикова Елена Геннадьевна № 108

г. Тулун и Тулунский район Иркутской области 
Полухина Юлия Валерьевна № 89

г. Ангарск и Ангарский район Иркутской области

7



Сергеенко Маргарита Анатольевна № 31
2. Назначить на должность мирового судьи Иркутской области су

дебного участка № 17 Свердловского района г. Иркутска повторно на срок 
полномочий семь лет Повещенко Елену Владимировну.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020 
№ 27/1-ЗС

8

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О привлечении к исполне
нию обязанностей мирового 
судьи Иркутской области

Рассмотрев представление председателя Иркутского областного суда 
Ляхницкого В.В. о привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области, ознакомившись с учетно-характеризующими 
документами и материалами, руководствуясь статьей 7 Л Закона Россий
ской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Рос
сийской Федерации», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Привлечь к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской 
области судебного участка № 64 Иркутского района Иркутской области на 
период отсутствия мирового судьи сроком до одного года Сыроватскую 
Розу Равильевну -  судью Ольхонского районного суда Иркутской области, 
пребывающую в отставке.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020
№ 27/2-ЗС

9

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О рекомендациях, вырабо
танных на Депутатском часе 
«О модернизации первичного 
звена здравоохранения в Ир
кутской области»

Заслушав информацию выступающих в рамках Депутатского часа «О 
модернизации первичного звена здравоохранения в Иркутской области», 
руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и статьей 99 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) утвердить региональную программу модернизации первичного 

звена здравоохранения в Иркутской области на 2020 -  2024 годы не 
позднее 1 июля 2020 года;

2) реализовать комплекс мероприятий по созданию условий для 
развития первичного звена здравоохранения, обеспечения качества и 
доступности медицинской помощи для населения Иркутской области;

3) добиваться повышения удовлетворенности населения Иркутской 
области медицинскими услугами, сокращения числа обоснованных жалоб 
граждан;

4) активизировать работу по поэтапному устранению дефицита ме
дицинских кадров, в том числе путем расширения комплекса мер по при
влечению медицинских работников в государственные учреждения здра
воохранения Иркутской области в соответствии с поручениями Президента 
Российской Федерации Путина В.В. от 2 сентября 2019 года;

5) активизировать работу по строительству, приобретению и монта
жу фельдшерско-акушерских пунктов;

6) продолжить работу по увеличению и обновлению парка автомо
билей для оказания скорой медицинской помощи жителям Иркутской об
ласти;

10



7) продолжить работу по улучшению материально-технической базы 
медицинских организаций Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020 
№ 27/17-ЗС

11



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной пала
ты Иркутской области за 
2019 год

Заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области за 2019 год, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской об
ласти, статьями 91, 95 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области за 2019 год к сведению.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020 
№ 27/18-ЗС

12



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отчете члена Совета Фе
дерации Федерального Со
брания Российской Федера
ции -  представителя от Зако
нодательного Собрания Ир
кутской области Брилки С.Ф. 
за 2019 год

Заслушав отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации -  представителя от Законодательного Собрания 
Иркутской области Брилки С.Ф. за 2019 год, руководствуясь статьей 43 За
кона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», статьями 164 и 165 Регламента Законода
тельного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркут
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания Рос
сийской Федерации -  представителя от Законодательного Собрания Ир
кутской области Брилки С.Ф. за 2019 год к сведению.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020
№ 27/19-ЗС

13



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-585 «О внесе
нии изменения в часть 1 ста
тьи 4 Закона Иркутской обла
сти «О Правительстве Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-585 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 марта 2020 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020
№ 27/24-ЗС

14



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отзыве на проект феде
рального закона № 868839-7 
«О внесении изменений в ста
тью 711 Федерального закона 
«Об образовании в Россий
ской Федерации» (в части 
уточнения особенностей при
ема на целевое обучение по 
образовательным программам 
высшего образования)

Рассмотрев проект федерального закона № 868839-7 «О внесении 
изменений в статью 711 Федерального закона «Об образовании в Россий
ской Федерации» (в части уточнения особенностей приема на целевое обу
чение по образовательным программам высшего образования), руковод
ствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (предста
вительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона 
№ 868839-7 «О внесении изменений в статью 711 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения особенно
стей приема на целевое обучение по образовательным программам высше
го образования) (прилагается).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

г. Иркутск
19.02.2020 
№ 27/26-ЗС

15



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 19.02.2020 
№ 27/26-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 868839-7 «О внесении изменений в 
статью 711 Федерального закона «Об образовании в Российской Феде
рации» (в части уточнения особенностей приема на целевое обучение 

по образовательным программам высшего образования)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект 
федерального закона № 868839-7 «О внесении изменений в статью 711 Фе
дерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части 
уточнения особенностей приема на целевое обучение по образовательным 
программам высшего образования), внесенный Правительством Россий
ской Федерации.

В соответствии с пунктом «е» части 1 статьи 72 Конституции Рос
сийской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъ
ектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, обра
зования, науки, культуры, физической культуры и спорта.

Учитывая, что предлагаемые проектом федерального закона измене
ния направлены на совершенствование института целевого обучения по 
образовательным программам высшего образования, в соответствии со 
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации» Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает 
принятие данного проекта федерального закона.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.М. Сокол

16



РАЗДЕЛ III

СООБЩЕНИЕ ИРКУТСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА 
О ПРИНЯТИИ СУДЕБНОГО РЕШЕНИЯ

Сообщение Иркутского областного суда о принятии решения

Заместитель прокурора Иркутской области обратился в Иркутский 
областной суд в интересах неопределенного круга лиц с административ
ным исковым заявлением о признании недействующим Закона Иркутской 
области от 9 января 2019 года № 1-оз «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской об
ласти «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании до
говоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области».

Решением Иркутского областного суда от 16 октября 2019 года по 
административному делу № За-138/2019 заявленные административные 
исковые требования заместителя прокурора Иркутской области в интере
сах неопределенного круга лиц -  удовлетворены, со дня вступления реше
ния суда в законную силу Закон Иркутской области от 9 января 2019 года 
№ 1 -оз «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской обла
сти граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд в Иркут
ской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных 
случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лес
ных насаждений в Иркутской области» признан недействующим.

Апелляционным определением Пятого апелляционного суда общей 
юрисдикции от 6 февраля 2020 года решение Иркутского областного суда 
от 16 октября 2019 года оставлено без изменения, апелляционные жало
бы Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркут
ской области - без удовлетворения.

Судебное решение вступило в законную силу с 6 февраля 2020 года.

17


